
U.O.C. Sviluppo Organizzativo 
e Valutazione del Personale

Deliberazione n.  727 del 17.06.2009

OGGETTO:  Conferimento  incarico  -  Responsabile  della  Struttur a  Complessa  “Direzione  Sanitaria  P.O.
Muravera”  - dott.  Salvatore Sarritzu.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Certifica

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, resterà in
pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Coadiuvato dal
Direttore Amministrativo Dott.ssa Laura Balata
Direttore Sanitario Dott. Giuseppe Maria  Sechi

Visti 

- il d.lgs. n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della l. n.421 del
23.10.1992” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la deliberazione del Direttore Generale n.274 in data 20.03.2008 di approvazione dell’Atto aziendale modificato
ed integrato in base alle indicazioni della DGR n.16/27 in data 18.03.2008;

- la delibera di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n.18/9 del 26.03.2008 con la quale la medesima
si pronuncia positivamente in merito alla verifica di conformità nei confronti del modificato Atto aziendale;

- la l.r. n.10 del 28.07.2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna”;

- il C.C.N.L. relativo all’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria in data 03.11.2005 e in data 08.06.2000 con
particolare riferimento al Titolo IV, “Incarichi dirigenziali e valutazione dei dirigenti”, artt. 26-29;

- l’”Accordo sulle implicazioni conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, sui residui anno 2005/2006, 2007
e sui fondi contrattuali 2008 e sul sistema premiante 2008-2009”, sottoscritto con le organizzazioni sindacali in
data 08.08.2008;

- la nota prot. n. 51979 del 09.07.2008 con la quale il Direttore Generale comunica all’Assessorato all’Igiene e
Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna le strutture complesse eliminate a
seguito dell’approvazione dell’Atto aziendale;

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  4081  del  20.11.2002  con  la  quale  veniva  conferito  l’incarico  di
Responsabile del Servizio di Igiene Urbanistica, Edilizia e degli Ambienti confinati (struttura complessa) al dott.
Salvatore Sarritzu;

- la deliberazione n. 1792 del 23.12.2008 con la quale il Direttore Generale approva i lavori del Collegio Tecnico
per l’Area della  Dirigenza del ruolo sanitario,  profilo  professionale medico, area medica sanità pubblica,  nei
quali  si  è  proceduto alla  valutazione positiva,  tra gli  altri,  dei  dirigenti  di  struttura complessa alla  scadenza
dell’incarico loro conferito tra i quali figura anche il dott. Salvatore Sarritzu; 

premesso che
- al fine di favorire l’effettiva integrazione delle politiche sanitarie di area ospedaliera e il coordinamento delle

Direzioni Sanitarie dei presidi sviluppando sinergie e modalità organizzative - gestionali comuni e condivise, pur
nel  rispetto  delle  specificità  legate  alla  funzione  propria  di  ciascun  Presidio,  l’approvato  atto  aziendale  ha
previsto l’istituzione del Dipartimento funzionale delle Direzioni Sanitarie;

- per  ciascun  presidio  è  prevista  una  Direzione  Sanitaria,  alla  quale  attribuire  responsabilità  organizzative,
gestionali e igienico-sanitarie;

- al fine di facilitare il processo legato alla dipartimentalizzazione Aziendale nelle fasi di avvio, mantenimento e
funzionamento,  il  Direttore  Sanitario  affida  a  ciascuna  Direzione  Sanitaria  il  coordinamento  dei  singoli
dipartimenti intrapresidio secondo logiche condivise con il Direttore del Dipartimento delle Direzioni Sanitarie;

- che la Direzione Sanitaria di Presidio è impegnata a:
• coordinare le attività sanitarie svolte dai singoli Dipartimenti e dalle Strutture Complesse non aggregate in

dipartimento ospedaliero;
• sovraintendere alle funzioni igienico sanitarie;
• promuovere l’appropriatezza e il governo clinico;
• coordinare le attività di supporto diretto all’attività sanitaria;

Pagina 1 di 2



• contribuire  alla  definizione  degli  obiettivi  di  sistema  e  di  quelli  particolari  del  Presidio  attraverso  la
partecipazione  attiva  nella  formulazione dei  budget,  nella  negoziazione  e nella  verifica e revisione delle
attività;

• facilitare  il  processo  di  dipartimentalizzazione  nelle  fasi  di  start-up  e  di  mantenimento.  Ogni  Direzione
Sanitaria sarà diretto referente di una serie di Dipartimenti Aziendali di cui dovrà assicurare la continuità e
l’aderenza alle linee programmatiche Aziendali, l’integrazione tra il Presidio e l’Azienda;

• partecipare alle Commissioni e Comitati Aziendali;
• garantire la sicurezza dei lavoratori e degli utenti;
• creare un clima organizzativo capace di valorizzare le professionalità a vario titolo coinvolte nei processi

organizzativi,  che sia  orientato  alla  trasparenza,  all’equità  nell’accesso alle  risorse,  all’integrazione delle
attività  assistenziali  ed  al  miglioramento  della  comunicazione  tra  le  diverse  figure  professionali  e  le
organizzazioni sindacali;

- che il Dipartimento Direzioni Sanitarie comprende, tra le altre, la struttura complessa “Direzione Sanitaria P.O.
Muravera”;

considerato

- che  il  dott.  Salvatore  Sarritzu,  dirigente  medico,  ha  ricoperto,  fino  ad  oggi,  il  ruolo  di  Responsabile  della
Struttura Complessa “Servizio di Igiene Urbanistica, Edilizia e degli Ambienti confinati”;

- che la predetta struttura complessa è stata eliminata a seguito dell’approvazione dell’Atto aziendale;

- che l’”Accordo sulle implicazioni conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, sui residui anno 2005/2006,
2007 e sui fondi contrattuali 2008 e sul sistema premiante 2008-2009”  per la dirigenza medica e veterinaria
sottoscritto  in  data 08.08.2008 prevede che “con riguardo ai dirigenti  responsabili  delle  strutture complesse
soppresse  dall’atto,  (…),  verranno  sottoposti  a  valutazione  di  fine  incarico.  In  caso  di  esito  positivo  della
valutazione, l’Azienda verificherà la possibilità di conferire un incarico di pari livello, tenendo conto dei requisiti
necessari  (specializzazione e titoli),  della  professionalità e degli  obiettivi  assegnati  alla  struttura complessa.
Tale valutazione verrà effettuata dal Direttore Generale, che, vista la strategicità e l’importanza delle funzioni
connesse all’incarico di struttura complessa, effettuerà una scelta di tipo fiduciaria in analogia a quanto previsto
dal  d.lgs 502/92, art. 15 ter, tenendo conto degli  elementi  sopracitati.  In caso venga individuato un diverso
incarico  di  struttura  complessa  da  conferire,  questo  verrà  proposto  al  dirigente  interessato,  per  il  relativo
assenso. Se il dirigente accetta il nuovo incarico, l’incarico gli verrà conferito per la durata di anni cinque”;

- che,  con la  predetta  deliberazione  n.  1792  del  23.12.2008, il  Direttore  Generale  ha  approvato  i  lavori  del
Collegio Tecnico per l’Area della Dirigenza del ruolo sanitario, profilo professionale medico, area medica sanità
pubblica, nei quali si è proceduto alla valutazione positiva, tra gli altri, dei dirigenti di struttura complessa alla
scadenza dell’incarico loro conferito tra i quali figura anche il dott. Salvatore Sarritzu; 

- che si ritiene opportuno conferire al dott. Sarritzu l’incarico di Responsabile della S.C. denominata “Direzione
Sanitaria del P.O. Muravera” per la durata di cinque anni;

ritenuto
- pertanto,  di  procedere  al  conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  della  Struttura  Complessa  “Direzione

Sanitaria di Muravera”, per la durata di 5 anni, al dott. Salvatore Sarritzu;

- di assegnare al dott. Sarritzu, nell’ambito dell’incarico di Responsabile della predetta Struttura  Complessa, i
seguenti obiettivi:
• coordinamento delle attività di presa in carico integrata ospedale-territorio per tutti i residenti nei comuni del

Sarrabus-Gerrei in raccordo funzionale con il direttore del Distretto;
• applicazione  del  Piano  strategico  aziendale  inerente  la  riorganizzazione  del  Presidio  di  Muravera  con

attivazione del modello dipartimentale previsto nell’Atto aziendale;
• integrazione del Presidio di  Muravera nel modello di rete ospedaliero e di emergenza e urgenza e nel

Dipartimento delle Direzioni sanitarie;
• controllo  e  monitoraggio  dello  stato  di  avanzamento  dei  lavori  di  ristrutturazione  nel  Presidio  e

collaborazione con il Servizio tecnico anche in materia di sicurezza;
• collaborazione  alla  realizzazione  del  modello  definito  di  concerto  con  l’Area  Nursing  aziendale,  con

particolare  riguardo  alla  gestione  delle  risorse  umane  e  integrazione  del  personale  infermieristico  tra
ospedale e territorio;

• controllo e monitoraggio delle prescrizioni dei farmaci in distribuzione diretta;
• controllo del rischio clinico di concerto con la struttura Risk management aziendale;

− di corrispondere al dott. Sarritzu il trattamento economico previsto dal vigente C.C.N.L. per la dirigenza medica
e veterinaria; 

Pagina 2 di 2



- che  il  dott.  Sarritzu  svolgerà  l’incarico  di  responsabile  della  predetta  struttura  complessa  con  autonomia
gestionale ed organizzativa nel rispetto degli indirizzi generali degli organi di direzione dell’azienda e dei principi
contenuti nelle deliberazioni n. 2658 del 03.11.2005 e n. 1114 del 01.09.2008; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A
per i motivi esposti in premessa:

di conferire, al dott. Salvatore Sarritzu, l’incarico di Responsabile della Struttura Complessa “Direzione Sanitaria
P.O. Muravera per la durata di cinque anni a decorrere dalla data prevista nel relativo contratto individuale;

- di assegnare al dott. Sarritzu, nell’ambito dell’incarico di Responsabile della predetta Struttura  Complessa, i
seguenti obiettivi:
• coordinamento delle attività di presa in carico integrata ospedale-territorio per tutti i residenti nei comuni del

Sarrabus-Gerrei in raccordo funzionale con il direttore del Distretto;
• applicazione  del  Piano  strategico  aziendale  inerente  la  riorganizzazione  del  Presidio  di  Muravera  con

attivazione del modello dipartimentale previsto nell’Atto aziendale;
• integrazione del Presidio di  Muravera nel modello di rete ospedaliero e di emergenza e urgenza e nel

Dipartimento delle Direzioni sanitarie;
• controllo  e  monitoraggio  dello  stato  di  avanzamento  dei  lavori  di  ristrutturazione  nel  Presidio  e

collaborazione con il Servizio tecnico anche in materia di sicurezza;
• collaborazione  alla  realizzazione  del  modello  definito  di  concerto  con  l’Area  Nursing  aziendale,  con

particolare  riguardo  alla  gestione  delle  risorse  umane  e  integrazione  del  personale  infermieristico  tra
ospedale e territorio;

• controllo e monitoraggio delle prescrizioni dei farmaci in distribuzione diretta;
• controllo del rischio clinico di concerto con la struttura Risk management aziendale;

- di corrispondere al dott. Sarritzu il trattamento economico previsto dal vigente C.C.N.L. per la dirigenza medica
e veterinaria; 

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale per i
conseguenti adempimenti;

- di  comunicare  la  presente  deliberazione  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTOR E SANITARIO
(Dott.ssa Laura Balata)                                         (Dott. Giuseppe Maria Sechi)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Benedetto Barranu)

Pagina 3 di 2


